
 

 

 

1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 897 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025. 

 

SUMÁRIO 
 

SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO .............. 1 

PORTARIA ADM Nº 010, DE 01 DE JULHO DE 2025 ..... 1 

PORTARIA ADM Nº 011, DE 25 DE JUNHO DE 2025 .... 2 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............................. 3 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................. 3 

 
 

 

 

PORTARIA ADM Nº 010, DE 01 DE JULHO DE 2025 

PORTARIA DE FÉRIAS 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições legais, e consoante ao Art. 83, III e VII c/c Art. 

95, III da Lei Orgânica Municipal e Art. 7º, XVII da 

Constituição Federal. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Conceder, aos servidores férias por um período 

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2024 à 30/07/2024. 

I.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA DAS 

MERCES NAZARENO MOTA, PROFESSORA 

NORMALISTA II, período compreendido de 

02/08/2023 à 02/08/2024 

II.A servidora de provimento efetivo a srª JOAQUINA 

GONÇALVES CUNHA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, período compreendido de 01/02/2024 à 

01/02/2025. 

III.A servidora de provimento efetivo a srª 

MARINALVA RIBEIRO COSTA, AGENTE DE APOIO E 

FOMENTO DE ATIVIDADE EDUCATIVA, período 

compreendido de 01/03/2024 à 01/03/2025. 

IV.A servidora de provimento efetivo a srª MARLENE 

RODRIGUES DA SILVA, AGENTE DE APOIO E 

FOMENTO DE ATIVIDADE EDUCATIVA, período 

compreendido de 01/03/2024 à 01/03/2025. 

V.A servidora de provimento efetivo a srª SIRLEY DE 

ANDRADE PIRES CARMO, PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BASICA III, período compreendido de 12/03/2024 

à 12/03/2025. 

VI.A servidor de provimento efetivo a srª MARIA DE 

JESUS DE MIRANDA FERREIRA DA SILVEIRA, 

PROFESSORA NORMALISTA, período 

compreendido de 12/03/2024 à 12/03/2025. 

VII.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

ALVES DA SILVA, PROFESSOR III, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

VIII.A servidora de provimento efetivo a srª JACICLEIA 

BATISTA DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, período compreendido de 12/03/2024 à 

12/03/2025. 

IX.A servidora de provimento efetivo a srª LINDALVA 

MIRANDA LEITE, PROFESSOR III, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

X.A servidora de provimento efetivo a srª NECIONY 

SOUZA DIAS, PROFESSOR III, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

XI.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

ELIZÉLIA LOPES DE VASCONCELOS, PROFESSORA 

NORMALISTA, período compreendido de 

12/03/2024 à 12/03/2025. 

XII.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA DE 

FÁTIMA SANTOS ALCANTARA SILVA, AGENTE DE 

APOIO E FOMENTO DE ATIVIDADE EDUCATIVA, 

período compreendido de 01/03/2024 à 

01/03/2025. 

XIII.A servidora de provimento efetivo a srª NAILZA 

DIAS ARAUJO ALENCAR, PROFESSOR EDUCAÇÃO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO VI – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 – EDIÇÃO Nº 897 

SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO 



 

 

 

2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 897 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025. 

BASICA III, período compreendido de 22/04/2024 

à 22/05/2025. 

XIV.A servidora de provimento efetivo a srª KATE 

ALVES DA SILVA, PROFESSOR NORMALISTA II, 

período compreendido de 12/03/2023 à 

12/03/2024. 

XV.A servidora de provimento efetivo a srª ANA 

PAULA NUNES DA SILVA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II, período compreendido de 11/02/2023 à 

11/02/2024. 

XVI.A servidora de provimento efetivo a srª SELMA 

LIMA BORGES, PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA, 

período compreendido de 02/04/2024 à 

02/04/2025. 

XVII.A servidora de provimento efetivo a srª ANALIA 

LOPES FERREIRA OLIVEIRA, PROFESSORA 

NORMALISTA, período compreendido de 

12/03/2024 à 12/03/2025. 

XVIII.O servidor de provimento efetivo o srº EPIFANIO 

SOARES PARRIÃO, PROFESSOR I, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

XIX.O servidor de provimento efetivo o srº MIGUEL 

RIBEIRO RAMOS, PROFESSOR I, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

XX.A servidora de provimento efetivo a srª NILVA 

CUSTÓDIO DA COSTA, PROFESSOR I, período 

compreendido de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

XXI.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

EURIPEDES BARROS TOLEDO, PROFESSOR 

NORMALISTA, período compreendido de 

12/03/2024 à 12/03/2025. 

XXII.A servidora de provimento efetivo a srª SELMA 

TRABACH WANDERLEY, PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BASICA, período compreendido de 12/03/2024 à 

12/03/2025. 

XXIII.A servidora de provimento efetivo a srª ELIETE 

OLIVEIRA BARROS, PROFESSOR III, período 

compreendido de 01/02/2023 à 01/02/2024. 

XXIV.A servidora de provimento efetivo a srª 

CLAUDIANA DA SILVA MOREIRA, AGENTE DE 

APOIO E FOMENTO DE ATIVIDADE EDUCATIVA, 

período compreendido de 12/03/2024 à 

12/03/2025. 

XXV.A servidora de provimento efetivo a srª 

SHARLLIANNA SILVA COELHO, AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO TÉCNICO, período 

compreendido de 01/03/2024 à 01/03/2025. 

XXVI.A servidora de provimento efetivo a srª DEUSINA 

SOUZA DE ALMEIDA, AGENTE DE APOIO E 

FOMENTO DE ATIVIDADE EDUCATIVA, período 

compreendido de 01/03/2024 à 01/03/2025. 

XXVII.A servidora de provimento efetivo a srª EVANNA 

MONTELO DE ALMEIDA ANDRADE, PROFESSOR I/A 

20HRS, período compreendido de 02/02/2024 à 

02/02/2025. 

XXVIII.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

JOSE ALVES MARINHO, PROFESSOR EDUCAÇÃO 

BASICA III, período compreendido de 11/05/2024 

à 11/05/2025. 

XXIX.A servidora de provimento efetivo a srª NEUZIRAN 

PEREIRA SILVA, PROFESSOR I, período 

compreendido de 01/09/2024 à 01/09/2025. 

XXX.O servidor de provimento efetivo o srº RONILSON 

DE ARAUJO COSTA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

período compreendido de 01/09/2024 à 

01/09/2025. 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação, revogam - se suas disposições em 

contrário  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 01 dias do mês de julho de 2025. 

Jadson Pereira da Fonseca Chaves 

 Secretário de Administração e Planejamento  

 

PORTARIA ADM Nº 011, DE 25 DE JUNHO DE 2025 

PORTARIA DE FÉRIAS 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições legais, e consoante ao Art. 71, § único, c/c 

Art. 80, IV da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Conceder, aos servidores férias por um período 

de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2025 à 30/07/2025. 

I.A servidora de provimento efetivo a srª ANA 

LUIZA RODRIGUES MOURA, ENFERMEIRA I/B, 



 

 

 

3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 897 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025. 

período compreendido de 03/03/2022 à 

03/03/2023. 

II.Ao servidor de provimento efetivo o srº LUIZ 

CARLOS COELHO OLIVEIRA, MOTORISTA 

VEICULO LEVE I/H, período compreendido de 

02/01/2023 à 02/01/2024. 

III.Ao servidor de provimento efetivo o srº ROBSON 

SILVA COELHO, AGENTE DE VIGALANCIA EM 

SAÚDE, período compreendido de 02/06/2024 à 

02/06/2025. 

IV.A servidora de provimento efetivo a srª 

MARINETE COSTA PEREIRA DE DEUS, AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS I/F, período compreendido 

de 01/03/2024 à 01/03/2025. 

V.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

LILIANE BARBOSA DE SOUZA ALMEIDA, AGENTE 

COMUNITARIO DE SAÚDE, período 

compreendido de 01/01/2024 à 01/01/2025. 

VI.A servidora de provimento efetivo a srª MARIA 

ABADIA COELHO, AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE, período compreendido de 02/06/2024 à 

02/06/2025. 

VII.A servidora de provimento efetivo a srª LORENA 

LOPES DA LUZ, FARMACEUTICO/BIOQUIMAO 

I/B, período compreendido de 04/05/2024 à 

04/05/2025. 

VIII.O servidor de provimento efetivo o srº EUDES 

MARTINS FONSECA, AGENTE COMUNITARIO DE 

SAÚDE, período compreendido de 02/06/2024 à 

02/06/2025. 

IX.O servidor de provimento efetivo o srº 

RAIMUNDO MASCENA DA LUZ, AGENTE 

COMUNITARIO DE SAÚDE, período 

compreendido de 02/06/2024 à 02/06/2025. 

X.O servidor de provimento efetivo o srº BRUNO 

DOS SANTOS SILVA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

I-E, período compreendido de 02/08/2023 à 

02/08/2024. 

XI.A servidora de provimento efetivo a srª 

FRANCINETE DIAS COELHO LOPES, TECNICO DE 

ENFERMAGEM I-E, período compreendido de 

12/03/2024 à 12/03/2025. 

XII.O servidor de provimento efetivo o srº MOACIR 

PEREIRA DOS SANTOS, OPERADOR MAQUINAS 

PESADAS I-L, período compreendido de 

02/08/2023 à 02/08/2024. 

XIII.A servidora de provimento efetivo a srª 

LUZINEIDE ANDRADE DA SILVA SANTOS, FISCAL 

DE TRIBUTOS E OBRAS I, período compreendido 

de 01/02/2024 à 01/02/2025. 

XIV.O servidor de provimento efetivo o srº ALUISIO 

MENDES SILVA, AUXILIAR ADMINISTRATIVO II-L, 

período compreendido de 02/08/2023 à 

02/08/2024. 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação, revogam - se suas disposições em 

contrário  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO EM DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, 

aos 01 dias do mês de julho de 2025. 

Jadson Pereira da Fonseca Chaves 

 Secretário de Administração e Planejamento  

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 139/2025  

A Câmara Municipal de Dois Irmãos do Tocantins, Estado 

Do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais e em cumprimento ao artigo 72, 

parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021, torna público 

que nos autos do Processo nº 139/2025 – Dispensa de 

Licitação 25/2025, AUTORIZOU a contratação da 

empresa THALLES SOUZA ARAUJO ME - CNPJ: 

57.656.857/0001-81, no valor global de R$ 5.790,00 

(cinco mil quinhentos e setenta reais), para Contratação 

de empresa para manutenção corretiva e preventiva de 

ar-condicionado compreendendo: (limpeza, carga de gás 

e demais serviços), para atender às demandas da Câmara 

Municipal de Dois Irmãos do Tocantins –TO, em 

conformidade com o termo de referência, conforme 

termo de referência, por dispensa de licitação, com fulcro 

no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. A presente 

contratação se justifica pela necessidade de garantir o 

pleno funcionamento dos equipamentos de ar-

condicionado instalados na sede da Câmara Municipal, 

assegurando ambientes adequados ao trabalho 

legislativo, ao atendimento ao público e à conservação do 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



 

 

 

4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO VI - EDIÇÃO Nº 897 - DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, 

TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025. 

patrimônio público. A manutenção periódica e corretiva 

dos aparelhos é medida preventiva essencial à 

integridade dos equipamentos e à salubridade dos 

ambientes climatizados. A contratação visa assegurar 

economicidade, eficiência energética e continuidade dos 

serviços públicos. A presente licitação tem por finalidade 

a manutenção dos equipamentos de ar-condicionado da 

Câmara Municipal em perfeitas condições de uso, são 

imprescindíveis para atender a demanda da Câmara 

Municipal de vereadores, bem como a melhoria de 

atendimento ao cidadão que necessita dos serviços 

ofertados pela referida mesma. Além disso, pelo fato do 

estado do Tocantins, estar localizada em uma região de 

temperaturas bastante elevadas, na média de 35°C e com 

baixos índices de chuvas, é de extrema importância o uso 

de aparelhos condicionadores nas repartições 

administrativas e plenário da Câmara. Temperaturas 

elevadas no ambiente de trabalho ocasionam 

desconforto que provocam baixo rendimento dos 

servidores. De acordo com a Lei nº 6.514, as empresas 

são obrigadas a utilizar refrigeração artificial, sempre que 

não houver ventilação natural compatível com o serviço 

realizado. Além de evitar condições adversas que são 

nocivas ao nosso organismo, a climatização através do ar-

condicionado ajuda a proteger computadores e outros 

equipamentos eletrônicos. Por este motivo, a não 

compra destes aparelhos pode prejudicar o 

funcionamento desta casa de leis.  

Publica-se 

Dois Irmãos do Tocantins  - TO, 23 de junho de 2025. 

GUSTAVO OLIVEIRA SILVA 

Presidente da Câmara 

 


		2025-07-01T16:37:50-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




